
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

7 

§1° - Para os projetos de 2016 e 2017, cuja documentação não esteja correta, 
esta deverá ser regularizada o mais breve possível, até 27/10/2017. 
 

Art. 2º  A autorização de ações em parceria com outros Campus em 2018 estará 
condicionada à regularização de todos os projetos que estão em andamento até a data 
limite. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 

 
 
 
 

PORTARIA ITQ.0042/2017 DE 15 DE AGOSTO DE 2017 

Dispõe sobre a composição do conselho de 
campus  CONCAM no Câmpus 
Itaquaquecetuba. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 
3.903 de 14.11.2015; a Resolução nº45, de 15 de junho de 2015; e o resultado das 
eleições ocorridas nos dias 05 de abril de 2017 e segundo turno em 14 de abril de 2017 
para a escolha de representantes dos segmentos técnicos administrativos, docentes e 
discentes. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os representantes abaixo relacionados para compor o 
CONCAM do Câmpus Itaquaquecetuba: 
 

I. Representantes dos Docentes: 

Carlos Eduardo Gomes Castro (1º Titular) 
Ivan Luis dos Santos (2º Titular) 
Henrique Kull Neto (1º Suplente) 
Juliana Lúcia do A. Molrn Garrido do Nascimento (2º Suplente) 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

8 

II. Representantes dos Técnicos Administrativos: 

Bárbara de Paula Silva (1º Titular) 
Vanessa Querino Durigon (2º Titular) 
Josemberg Batista dos Anjos (1º Suplente) 
Oscar Paulino Soares Neto (2º Suplente) 
 
 

III. Representantes dos Discentes: 

Sara dos Santos de Jesus (1º Titular) 
Isabela Andrade Santos (2º Titular) 
Gustavo Kayama Faria da Silva (1º Suplente) 
Vandislau Aparecido Reis Gonçalves Filho (2º Suplente) 

 
Art. 2° - O mandato dos conselheiros será para o período de dois anos a partir da 

cerimônia pública de posse realizada às 18:00 horas do dia 03 de maio de 2017 na 
Escola Estadual Professora Zilda Braconi Amador. 
 

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 

 
 
 
 

PORTARIA ITQ.0043/2017 DE 15 DE AGOSTO DE 2017 

Revoga a Portaria ITQ.0013/2017 de 23 de 
março de 2017 e recompõe a comissão 
para estruturação do laboratório de 
ciências do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de São Paulo  IFSP 

 Câmpus Itaquaquecetuba. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 
3.903 de 14.11.2015. 

 


